
سلاجقه قرار است در این سفر اجرای مصوبات 
سفر قبلی خود از جمله مرطوب سازی تالاب 
هامون، مقابله با کانون های بحرانی گرد و 
غبار با استفاده از ظرفیت آب های داخلی، 
طرح های آبخیزداری حوضه های آبی مشرف 
به هامون، تدوین برنامه چرای دام ها، اخراج 
شترهای بدون شناسنامه از منطقه، پیگیری 
حقابه زیست محیطی تالاب هامون و پیگیری 
امکان تخصیص حقابه زیست محیطی به 
تالاب از طرح انتقال آب دریای عمان را 
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ایرنا نتایج یک پژوهش در 

مورد وضعیت منابع و مصرف آب 
کشاورزی در ایران نشان می دهد: 
ایران بالاترین صادرکننده آب 
مجازی در خاورمیانه است. علاوه 
بر این منابع آب قابل دسترس 
در بخش کشاورزی در کشور تا 
سال  ۱۴۲۵ فقط برای تأمین 
نیازهای ۵۵ میلیون نفر کافی 
است، مگر اینکه بهره وری آب در 
حوزه کشاورزی و الگوی مصرف 

متحول شود.
مهر پنجمین گونه ماهیان 

غارزی ایران از زاگرس، فرم 
غارزی حقیقی ماهی گارا روفا 
Garra rufa از چشمه تنگ 
بن در منطقه تشان، از توابع 
بهبهان استان خوزستان کشف 

. شد
ایرنا اسلام جاودان خرد، 

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: ۲ 
گروه متخلف به همراه سلاح 
در  »کبک«  لاشه  و  شکاری 
منطقه پارک ملی دنا دستگیر 
و تحویل مراجع قضایی شدند.
 ، خی ا شو حسین  مهر 

رئیس اداره حفاظت محیط 
اردستان  شهرستان  زیست 
گفت: برای نخستین بار تصویر 
یک قلاده سیاهگوش )کاراکال( 
در پناهگاه حیات وحش خارو 
و کوه بزرگی توسط دوربین 

تله ای ثبت شد.
ایسنا  امید اکبری، رئیس 

بازآفرینی  سازمان عمران و 
شهرداری رشت گفت: به منظور 
جلوگیری از نفوذ باران و برف 
سقف پوششی بر فراز کارگاه 
مرمت بلدیه رشت انجام شد.

خبردرخبر

زیستبوم/ معاون رئیس جمهور 
و رئیس سازمان حفاظت محیط  
زیست دیروز در سفر خود به 
سیستان و بلوچستان در میان 
وزش باد خاکستری منطقه از بستر 
تالاب خشکیده هامون بازدید 
کرد. سیستان و بلوچستان روزی 
به انبار غله منطقه معروف بود. 
اساس شاخص های  بر  و  حالا 
هواشناسی ۹۲ درصد از مساحت 
سیستان و بلوچستان تحت تأثیر 

خشکسالی است. خشکی هامون 
طی حداقل 8 دهه گذشته باعث 
مهاجرت بخش بزرگی از ساکنان 
آن به سایر استان های کشور شد. 
این مهاجرت اقلیمی همچنان 
ادامه دارد. صیادی از بین رفته و 
زمین های کشاورزی خشک شده 
است. نژاد ۵ هزار ساله گاو سیستانی 
در حال چریدن در پرتگاه انقراض 
است. تعداد روزهای با وقوع 
بادهای ۱۲0روزه که حالا ۱80 روزه 
شده، به کانون بزرگ ریزگردهای 
ایران و سیستان و بلوچستان تبدیل 
شده است. علی محمد بیرگانی، 
دبیر ستاد ملی گرد و غبار کشور 
که یکی از همراهان علی سلاجقه 

رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست در این سفر است، سیستان 
و بلوچستان را بحرانی ترین کانون 
همین  می داند.  کشور  ریزگرد 
موضوع هم باعث شد تا برای 
نخستین بار جلسه »ستاد ملی 
مقابله با پدیده گرد و غبار« در 
سیستان و بلوچستان برگزار شود.

سدسازی همسایه
سیستان و بلوچستان حتی پیش از 
ساخت سد و بند در افغانستان هم 
سهمی زیادی از هیرمند نداشت اما 
آنقدر از سیلاب های افغانستان به 
ایران می آمد که از چاه نیمه هایش 
مشروب شود. تکمیل سیاست های 
آبی افغانستان که از سوی ترکیه، 

جلسه»ستادملیمقابلهباپدیدهگردوغبار«درسیستانوبلوچستانتشکیلمیشود

گرد و غبار برون مرزی بر بلندای 
هامون

ایرنا

تخریب یکی از 
تالاب های مهم 

بین المللی که زمانی 
مأمن ۱۹0 گونه از 
پرندگان بومی و 

مهاجر بود، تخریب 
۱۷۵ هزار هکتار 

نیزار حاشیه هامون 
که منبع تغذیه 

گاو سیستانی بود، 
نابودی ماهیان 

دریاچه، افزایش 
آلودگی هوا بویژه 

گرد و غبار و ماسه 
در هوای شهرها 
و روستاها، افت 

شدید سطح آب های 
زیرزمینی و کاهش 
حاصلخیزی خاک 

و افزایش شوری 
آن از دیگر عواقب 

خشکسالی در 
سیستان است

امریکا و کشورهای اروپایی بویژه 
هلند نوشته می شود باعث قطع 
کامل جریان  سیلاب ها به چاه ها 
نیمه ها شد و آسمان و زمین منطقه 

را کاملاً خاکستری کرد.
آمارهای مدیریت بحران استانداری 
ن  نشا ن  چستا بلو و  ن  سیستا
می دهد که از ابتدای امسال تاکنون 
بیش از ۱00روز طوفان و گرد و خاک 
با ایجاد اختلال در تردد جاده ای 
و مشکلات فراوان تنفسی برای 
شهروندان این استان ایجاد کرده 
است. فیلم های منتشر شده از 
این طوفان نشان می دهد که باد 
و گرد و غبار حتی اجازه حرکت 
آمبولانس ها و خودروهای هلال 
احمر را برای کمک به ساکنان 
نمی دهد. مجید محبی، مدیرکل 
دفتر مدیریت بحران استانداری 
سیستان و بلوچستان در حاشیه 
باعث  را  این سفر، خشکسالی 
آسیب های جدی به روند طبیعی 
فعالیت های انسانی، حیات گیاهی 
و زندگی جانوری و همچنین تأثیر 
آن بر حوزه کشاورزی، صنعت، 
ن  میزا و  جتماعی  ا  ، ی د قتصا ا
مینی  ز یر ز و  سطحی  ی  ب ها آ
می داند و می گوید: »تخریب یکی 
از تالاب های مهم بین المللی که 
زمانی مأمن ۱۹0 گونه از پرندگان 
بومی و مهاجر بود، تخریب ۱۷۵ 
هزار هکتار نیزار حاشیه هامون 
که منبع تغذیه گاو سیستانی بود، 
نابودی ماهیان دریاچه، افزایش 
آلودگی هوا بویژه وجود گرد و غبار 
و ماسه در هوای شهرها و روستاها، 
افت شدید سطح آب های زیرزمینی 

و  ک  خا ی  حاصلخیز کاهش  و 
افزایش شوری آن از دیگر عواقب 

خشکسالی در سیستان است.«
او افزایش تخریب مراتع براثر تشدید 
چرا و عدم پراکنش صحیح دام در 
مرتع براثر کاهش و فقر پوشش 
گیاهی، افزایش بیکاری بر اثر از بین 
رفتن مشاغلی همچون دامداری 
حصیر   ، ی د صیا  ، ی ز ر و کشا و 
بافی و تشدید مهاجر و افزایش 
معضلات ناشی از حاشیه نشینی در 
شهرهای بزرگ را از دیگر پیامدهای 
خشکسالی های مدام در استان 

می داند.
مهاجرت از سیستان و بلوچستان 
گذشته  دهه  دو   - یکی  پدیده 
نیست. دهه ها پیش از آنکه ایران 
و افغانستان گفت و گو درباره قرارداد 
»هیرمند« یا آنطور که افغانستانی ها 
می گویند »هلمند« را شروع کنند، 
مهاجرت های اقلیمی از سیستان 
و بلوچستان آغاز شده بود. این 
مهاجرت حالا تشدید شده است 
و حالا اهالی منطقه شرق تنها به 
گلستان نمی روند. چند نسل از 
مهاجران سیستان و بلوچستان در 
گلستان به دنیا آمدند و کهنسالان 
۷0-80 ساله، دیگر خود را سیستان 
و بلوچستانی نمی دانند. چند سالی 
هم هست که اهالی از ریزگردها و 
طوفان های ۱80 روزه می گریزند و 
علاوه بر گلستان به تهران، یزد، 
کرمان ، خراسان جنوبی و رضوی 
و... پناه می برند. با این تفاوت که 
دیگر مثل گلستان زمین کشاورزی 
در این مناطق وجود ندارد و بخشی 
از آنها به سمت کار کاذب می روند.

 غبارهای داخلی سیلی به صورت 
و  ن  سیستا بی علف  و  خشک 
بلوچستان نمی زند. »علی محمد 
بیرگانی« مشاور رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست و دبیر ستاد 
ملی گرد و غبار کشور هم در حاشیه 
همایش ستاد ملی سیاست گذاری 
و هماهنگی مدیریت پدیده گرد 
و غبار کشور در منطقه سیستان، 
اعلام می کند که منشأ آلودگی هوا و 
افزایش حجم ریزگردها در سیستان 
کانون خارجی دارد. این ستاد در 
تلاش است با تدوین برنامه های 
برون مرزی در کنار اقدامات داخلی 
به کاهش این مخاطرات کمک کند. 
البته دود سدسازی افغانستان تنها 
به چشم اهالی شرق ایران نمی رود؛ 
افغانستانی ها آن سوی مرز هم از 

رهگذر طوفان ها زخم می بینند.
نی  گا بیر سبی  طهما علی محمد 
می گوید: »این ستاد در صدد است 
با اجرای برنامه های برون مرزی در 
کنار اقدامات داخلی و ملزم کردن 
دستگاهها به کاهش مخاطرات این 
منطقه کمک کند چرا که سیستان 
بحرانی ترین کانون گرد و غبار کشور 
به شمار می رود که از وضعیت بدی 

برخوردار است.«
مشاور رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست و دبیر ستاد ملی 
 : ید می گو ر  کشو ر  غبا و د گر
»کانون های گرد و غبار در کشور 
شناسایی و برنامه های هدفمندی 
نیز برای مقابله با آن تدوین شده 
اما این اقدامات فرامنطقه ای زمانبر 
و نیازمند تعامل همه بخش ها 

است.«

ابتدایامسال از
تاکنونبیشاز
1۰۰روزطوفان
وگردوخاکبا
ایجاداختلالدر
ترددجادهایو
مشکلاتفراوان
تنفسیبرای

شهرونداناین
استانایجاد
کردهاست


